Ueberschätzung des N. (1, 1) beruht auf Unrichtigkeiten. Denn der Kampf gegen einen Tyrannen ist gefährlicher als der gegen 30 (§ 2), unter denen leicht Uneinigkeit entsteht, die das energische Handeln verhindert, wie es hier geschah; Alcibiades hat sehr Vieles ohne Thras. ausgeführt, und wo sie zusammen waren, war jener stets die Seele der Unternehmungen (§ 3); endlich war die Befreiung Athens nicht mehr vom Geschick und der Unterstützung der Soldaten unabhängig als andere Kriegsthaten. Gegen die übrige Erzählung ist dies zu bemerken. Thras. war nach Theben geflohen und nahm von dort ausziehend Phyle ein (2, 1): hier wurde er sogleich von den 30 angegriffen, aber ohne Erfolg (§ 2); es fand nur ein Angriff auf Munychia statt (§ 5), und an den Worten *Nam - voluit* (§ 6) ist nur soviel richtig, dass Thras. den Kampf nicht begann, bis einer der Seinen getroffen war. Ferner wurden nicht die 3, 1 bezeichneten Zehnmänner, sondern andere, die neben den 30 die Herrschaft im Piräus gehabt, und die Elfmänner (Phoc. 4, 2) zur Zeit der 30 von der Amnestie ausgenommen: die Rückgabe der Regierung ans Volk ward nach dem Frieden durchgesetzt. Thras. ward in Pamphylien von den Bewohnern der Stadt Aspendos getötet (4, 4).

VIII. CONON.

CONON Atheniensis Peloponnesio bello accessit ad rem publicam, in eoque eius opera magni fuit. Nam et praetor pedestribus exercitibus praefuit et praefectus classis magnas mari res gessit. Quas ob causas praecepuis ei honos habitus est. Namque omnibus unus insulis praefuit; in qua potestate Pheras cepit, 2 coloniam Lacedaemoniorum. Fuit etiam extremo Peloponnesio bello praetor, cum apud Aegos flumen copiae Atheniensium a Lysandro sunt devictae. Sed tum afuit, eoque peius res administrata est. Nam et prudens rei militaris et diligens erat imperator. Itaque nemini erat his temporibus dubium, si affuisset, 3 illam Atheniensis calamitatem accepturos non fuisse. Rebus autem afflictis, cum patriam obsideri audisset, non quaequivit, ubi ipse tuto viveret, sed unde praesidio posset esse civibus suis. Itaque contulit se ad Pharnabazum, satrapem Ioniae et Lydiae eundemque generum regis et propinquum; apud quem ut mul- 2 tum gratia valeret, multo labore multisque effecit periculis. Nam cum Lacedaemonii Atheniensibus devictis in societate non manerent, quam cum Artaxerxe fecerant, Agesilaumque bellatum misserint in Asiam, maxime impulsi a Tissapherne, qui ex intimis regis ab amicitia eius defecerat et cum Lacedaemoniis coierat societatem, hunc adversus Pharnabazus habitus est imperator,

CONON.

1. 1. *accessit ad rem p.* 'begann seine politische Laufbahn'. Um 413 v. Ch.

praetor wäre besser für beide Glieder gesetzt. Denn die Atheneischen Strategen (s. zu Milt. 4, 4) befahlten sowohl zu Wasser als zu Lande. Ueber *pedestres exerc.* zu Ale. 8, 2.

in qua potestate ('Amt') wie *in imperio* Ale. 5, 5.

coloniam im römischen Sinn. Die Lacedämonier hatten nach Unterjochung Messeniens, wo *Pherae* lag, die Bewohner zu Heloten gemacht (s. Paus. 3, 6) und das Land an Bürger von Sparta vertheilt. Unter griechischen Colonien (*ἀποτίτας*) sind sonst vom Mutterstaat gegründete, aber unabhängige Städte zu verstehen.

2. 405 v. Ch. Vgl. Lys. 1. Ale. 8. *diligens* 'sorgsam', d. h. beson-

ders 'vorsichtig'. *Imperator* gehört auch zu *prudens rei militaris*.

2. 1. *Rebus afflictis* 'nach dem vernichtenden Schlage'.

patriam hier 'Vaterstadt'.

quaequivit 'fragte'.

satrapem. S. zu Lys. 4, 1.

Ionien und *Lydiae* gehörten zur Satrapie des Tissaphernes (§ 2. Ale. 5, 2); über die des *Pharnabazus* zu Lys. 4, 1. Vgl. zu Ende von c. 4.

regis. S. zu Milt. 7, 3.

multum gratia valeret wie Cim. 2, 1 *plurimum valuit auctoritate*.

2. *in societate manere*. Wir 'bei dem Bündniss bleiben', 'an dem Bündniss festhalten'.

Artaxerxe. S. zu Ale. 9, 5, 10, 2.

ex intimis 'aus der Zahl der Vertrauten', 'einer der Vertrauten'.

hunc adversus wie Paus. 4, 4 *hanc iuxta*.

habitus est 'galt'.

re quidem vera exercitui praefuit Conon, eiusque omnia arbitrio gesta sunt. Hic multum ducem summum Agesilaum impedivit 3 saepeque eius consiliis obstitit; neque vero non fuit apertum, si ille non fuisset, Agesilaum Asiam Tauro tenus regi fuisse ereptum. Qui posteaquam domum a suis civibus revocatus est, 4 quod Boeotii et Athenienses Lacedaemoniis bellum indixerant, Conon nihilo secius apud praefectos regis versabatur hisque omnibus magno erat usui.

Defecerat a rege Tissaphernes, neque id tam Artaxerxi 3 quam ceteris erat apertum. Multis enim magnisque meritis apud regem, etiam cum in officio non maneret, valebat. Neque id mirandum, si non facile ad credendum adducebatur, reminiscens eius se opera Cyrum fratrem superasse. Huius accusandi gratia 2 Conon a Pharnabazo ad regem missus posteaquam venit, primum ex more Persarum ad chiliarchum, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithraustem, accessit seque ostendit cum rege colloqui velle. Nemo enim sine hoc admittitur. Huic ille Nulla, 3 inquit, mora est; sed tu delibera, utrum colloqui malis an per litteras agere, quae cogitas. Necesse est enim, si in conspectum veneris, venerari te regem (quod προσχύνησιν illi vocant). Hoc si tibi grave est, per me nihilo secius editis mandatis conficies,

3. *obsttit* 'stand im Wege'.
neque vero non 'und in der That'.

S. zu Thras. 2, 2.

4. 394 v. Ch. Ueber *praefectos* zu Ag. 2, 3.

3. 1. *in officio non maneret* 'er seiner Pflicht nicht treu blieb'.

valebat 'er hatte eine starke Stellung'.

mirandum. Ueber das fehlende est zu Them. 5, 3.

opera wie Ale. 4, 7.

Cyrus empörte sich 401 v. Ch. gegen seinen Bruder. Vgl. zu Ale. 9, 5.

2. *ad regem* gehört zu *missus*, ist aber auch zu *venit* wieder zu denken.

chiliarchus, die griechische Bezeichnung (χιλιάρχος), eig. Befehlshaber von 1000. So stark war nämlich die nächste Leibwache des Königs, die wahrscheinlich unter seinem Befehl stand. In Wirklichkeit

war er der erste Minister oder Grossvezier.

secundum gradum imperii 'die zweite Stelle im Reich' (eig. 'der Herrschaft').

ostendere 'erklären'.

hoc, Neutr. die Meldung beim Chiliarchen.

3. *Nulla mora est* 'es kann so gleich geschehn'.

per litteras 'schriftlich'.
cogitas 'beabsichtigst', näml. *agere*.

Ebenso unten *studes* (confidere).

venerari 'Anbetung erweisen'.

quod - *vocant*. Bemerkung des Nepos. Illi könnten dem Zusammenhang nach nur die Perser bezeichnen: es sind aber die Griechen gemeint. Die προσχύνησις bestand im Niederwerfen auf das Antlitz und Küssen des Bodens. Ueber *quod* zu Paus. 3, 6.

per me wie Ale. 5, 4 *per Thrasybulum*. Constr. *editis mandatis ni-*

4 quod studes. Tum Conon Mihi vero, inquit, non est grave quemvis honorem habere regi; sed vereor, ne civitati meae sit opprobrio, si, cum ex ea sim profectus, quae ceteris gentibus imperare consuerit, potius barbarorum quam illius more fungar.
 4 Itaque, quae huic volebat, scripta tradidit. Quibus cognitis rex tantum auctoritate eius motus est, ut et Tissaphernem hostem iudicarit et Lacedaemonios bello persecui iusserit et ei permisérunt, quem vellet, eligere ad dispensandam pecuniam. Id arbitrium Conon negavit sui esse consilii, sed ipsius, qui optime suos nosse deberet; sed se suadere, Pharnabazo id negotii daret.
 2 Hinc, magnis muneribus donatus, ad mare est missus, ut Cyprii et Phoenicibus ceterisque maritimis civitatibus navis longas imperaret classemque, qua proxima aestate mare tueri posset,
 3 compararet, dato adiutore Pharnabazo, sicut ipse voluerat. Id ut Lacedaemonii est nuntiatum, non sine cura rem administrant, quod maius bellum imminentem arbitrabantur, quam si cum barbaro solum contendenter. Nam ducem fortē, prudentem regis opibus praefuturum ac secum dimicaturum videbant, quem neque
 5 consilio neque copiis superare possent. Hac mente magnam con-

hilo secus per me conficies. Mandata heisst alles, was man einem Andern auszurichten gibt: hier eine von einem Andern zu bestellende Erklärung. Uebersetze 'wenn du eine schriftliche Erklärung von dir gibst'.

4. vero bekräftigend: 'Nein, mir u. s. w.'

opprobrium kommt bei andern gleichzeitigen Prosaiern nicht vor. *consuerit*. Der Conj. wie Thras.

4, 2 *concupiscant*.

profectus übertragen, hervorgegangen.

fungar übe.

Itaque (ea), quae huic (tradere) volebat, scripta tradidit. Scripta steht nicht substantivisch, sondern appositionell 'geschrieben': wir 'schriftlich'.

4. 1. *cognitis* wie Lys. 4, 3.

rex tantum auctoritate u. s. w. übte seine Person' (der Umstand, dass er sich so ausgesprochen) 'einen solchen Einfluss auf den König'.

hostem iudicare 'für einen Feind

erklären', d. h. für vogelfrei.
ad dispensandam pecuniam für den Krieg gegen die Lacedämonier, welchen Conon führen sollte.

Id arbitrium 'die Entscheidung hierüber'. S. zu Paus. 4, 6.

sui esse consilii 'sei Sache seiner Erwägung', 'können er erwägen'; *sed ipsius, nāml. esse*, 'sondern komme ihm selbst (dem Könige) zu'.

sed se suadere. S. zu Cim. 1, 4. *id negotii* eigentlich 'diese Art Geschäft', wie *causae quid* Paus.

4, 5. *Ueber daret zu* Milt. 1, 4.

2. *Hinc*, vom Aufenthaltsort des Königs, was aus dem Zusammenhang zu entnehmen ist.

Cyprii et Phoenicibus. S. zu Cim. 2, 2.

3. *rem administrant* 'treffen sie ihre Anstalten'.

solum. Das gewöhnlichere ist bei einem Substantiv das Adjektiv zu setzen: *cum barbaro solo*.

superare hier 'es Jemandem zuvorthun', 'ihn überbieten'.

4. *Hac mente* 'in diesem Gedan-

trahunt classem; proficiscuntur Pisandro duce. Hos Conon apud Cnidum *adortus* magno proelio fugat, multas naves capit, complures deprivat. Quia victoria non solum Athenae, sed etiam cuncta Graecia, quae sub Lacedaemoniorum fuerat imperio, liberata est. Conon cum parte navium in patriam venit, muros di- 5 rutos a Lysandro utrosque, et Piraei et Athenarum, reficiendos curat pecuniaeque quinquaginta talenta, quae a Pharnabazo accep- perat, civibus suis donat.

Accidit huic, quod ceteris mortalibus, ut inconsiderator in 5 secunda quam in adversa esset fortuna. Nam classe Peloponnesiorum devicta, cum ultum se iniurias patriae putaret, plura concupivit, quam efficere potuit. Neque tamen ea non pia et 2 probanda fuerunt, quod potius patriae opes augeri quam regis maluit. Nam cum magnam auctoritatem sibi pugna illa naval, quam apud Cnidum fecerat, constitisset, non solum inter barbaros, sed etiam omnes Graecae civitatis, clam dare operam coepit, ut Ioniam et Aeoliam restitueret Atheniensibus. Id cum 3 minus diligenter esset celatum, Tiribazus, qui Sardibus praeerat, Cononem evocavit, simulans ad regem eum se mittere velle magna de re. Huius nuntio parens cum venisset, in vincia coniectus est; in quibus aliquamdiu fuit. Inde nonnulli eum ad regem abductum 4 ibique eum perisse scriptum reliquerunt. Contra ea Dinon historicus, cui nos plurimum de Persicis rebus credimus, effusisse scripsit; illud addubitat, utrum Tiribazo sciente an imprudente sit factum.